
Администрация Болыпеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« М  2023 г. №
с. Большое Игнатово

Об установлении стоимости бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное, 
основное и среднее общее образование в 
муниципальных образовательных учреждениях 
Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-03  «Об 
образовании в Российской Федерации», требованиями Санитарно- 
эпидемиологическими правилами, и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 
от 27 октября 2020г. № 32, в целях совершенствования организации горячего 
здорового питания, содержащего сбалансированный набор питательных веществ и 
микроэлементов, Администрация Болыпеигнатовского муниципального района 
постановляет:

1. Установить следующую стоимость бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное, основное и среднее общее образование в 
муниципальных образовательных учреждениях Болыпеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия:
1.1. Стоимость бесплатного горячего питания (завтрак):
- для обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Болыпеигнатовская средняя 
общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия ( далее -  МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ») на одного 
обучающегося -  67,00 руб. в день;
1.2. Стоимость горячего питания (обед):

- для обучающихся из малоимущих семей, получающих начальное общее в МБОУ 
«Болыпеигнатовская СОШ » на одного обучающегося -  78,00 руб. в день;
1.3. Стоимость горячего питания (завтрак):



- для обучающихся из малоимущих семей, получающих основное и среднее общее 
образование в МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ» на одного обучающегося — 68,44 
руб. в день;
1.4. Стоимость бесплатного двухразового горячего питания для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и детей-инвалидов,
получающих образование в МБОУ «Большей! натовская СОШ» в случае обучения 
по медицинским показаниям на дому и в период осуществления образовательной
деятельности с применением форм электронного обучения и дистанционных
технологий :
- для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ» -  153, 34 руб. в день на одного 
обучающегося;
2. Установить ежемесячную денежную компенсацию стоимости двухкратного 
питания в денежном эквиваленте детям с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих 
образование в МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ» в случае обучения по 
медицинским показаниям на дому и в период осуществления образовательной 
деятельности с применением форм электронного обучения и дистанционных
технологий;
- для обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и среднее 
общее образование в МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ» -  153,34 руб. в день на 
одного обучающегося.
3. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия, осуществляющих образовательную 
деятельность, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов, обучающихся по медицинским показаниям на дому».
4. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия:
- от 6 сентября 2022 г. № 434 «Об установлений стоимости бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное, основное и среднее общее 
образование в муниципальных образовательных учреждениях Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия»;
- от 14 июня 2023 г. ' № 295 « О внесении изменений в Постановление 
Администрации Болыпеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия от 6 сентября2022 г. № 434 «Об установлении стоимости бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное, основное и среднее 
общее образование в муниципальных образовательных учреждениях 
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Большеигнатовского муниципального района по социальным вопросам - 
начальника управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского 
муниципального района -  Т. М. Кирееву.



6. Н астоящ ее постан овлен ие  вступает в силу после дня оф ициального  
опубликования (обнародовани я) и распростран яет  свое действие на 
правоотнош ения, возникш ие с 01 января 2024 г.

Глава Большеигнатовского 
муниципального района Т.Н. Полозова



Утвержденный 
постановлением 
Администрации 

Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия 

от « » сентября №
« Об установлении 

стоимости бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное,

основное и среднее 
общее образование 

в муниципальных образовательных учреждениях 
Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия»

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, 
осуществляющих образовательную деятельность, в том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся по медицинским 
показаниям на дому».

1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей — инвалидов, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Большеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия, осуществляющих образовательную деятельность, в том 
числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей — инвалидов, 
обучающихся по медицинским показаниям на дому регламентирует:
- обеспечение бесплатным двухразовым питанием в учебные дни лиц с ОВЗ и 
детей-инвалидов, обучающихся, но не проживающих в общеобразовательных 
учреждениях Большеигнатовского муниципального района, в том числе в случае 
обучения по медицинским показаниям на дому.
- организация питания детей прекращается в каникулярный период, в дни 
отсутствия по болезни, отсутствие по уважительной и неуважительной причине.

2. Лица с ОВЗ - физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) 
психологическом развитии, подтвержденные психопого-медико-педагогической



комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных 
условий.

3. Лица с ОВЗ и дети- инвалиды, получающие по медицинским показаниям 
образование на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в форме 
предоставления продуктовых наборов, либо денежной компенсации, 
соответствующей его стоимости.

4. В период осуществления образовательной деятельности с применением форм 
электронного обучения и дистанционных технологий, допускается организация 
бесплатного двухразового питания в форме предоставления продуктовых наборов, 
либо денежной компенсации в дни фактического обучения на дому, начиная со дня, 
следующего за днем издания приказа руководителя общеобразовательного 
учреждения об осуществлении образовательной деятельности с применением форм 
электронного обучения и дистанционных технологий.

5. Периодичность и график выдачи продуктовых наборов, либо предоставления 
денежной компенсации устанавливается приказом руководителя 
общеобразовательного учреждения.

6. Состав продуктового набора формируется из продуктов, в том числе 
используемых для приготовления блюд и напитков для обучающихся 
общеобразовательных учреждений, согласно приложению 8 к СанПиН 2.4.5.2409­
08.

7. Для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов, страдающих сахарным диабетом 
и иными заболеваниями рекомендовано использовать продукты согласно 
методическим рекомендациям МР 2.4.0162-19 2.4. Гигиена детей и подростков 
"Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и 
иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в 
образовательных и оздоровительных организациях)" (утв. Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Главный 
государственный санитарный врач РФ 30 декабря 2019 г.)

8. Для предоставления бесплатного двухразового питания, продуктовых наборов, 
либо денежной компенсации, лицам с ОВЗ лицо с ОВЗ обладающее полной 
дееспособностью (в том числе лица прошедшие процедуру эмансипации или 
заключившие брак в возрасте до 18 лет) самостоятельно, либо родитель (законный 
представитель) лица с ОВЗ (в отношении лица с ОВЗ не достигшего 
восемнадцатилетнего возраста, или в отношении лица с ОВЗ в отношении которого 
есть решение суда о признании указанного лица недееспособным (ограниченно 
дееспособным) (далее - заявитель), до начала учебного года, либо в течение 
учебного года по мере необходимости подает на имя руководителя 
общеобразовательного учреждения о предоставлении бесплатного двухразового 
питания, продуктовых наборов, либо денежной компенсации (далее - заявление) по 
утвержденной форме.

Данное заявление подается на срок действия заключения психолого-медико- 
педагогической комиссии

В заявлении заявителем указываются следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;



- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица с ОВЗ, в случае 
обращения законного представителя;
- адрес места жительства заявителя;
- адрес электронной почты (при наличии);
- срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

Примерная форма заявления размещается общеобразовательным учреждением 
на информационном стенде и (или) на официальном сайте в сети «Интернет».

К заявлению прилагаются следующие документы:
- документ удостоверяющий личность лица с ОВЗ, либо родителя (законного 
представителя) лица с ОВЗ;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее 
наличие ограниченных возможностей здоровья;
- для лиц с ОВЗ, получающих по медицинским показаниям образование на дому, 
необходимо дополнительно представить медицинское заключение, рекомендующее 
обучение на дому;
- договор между родителем (законным представителем) и руководителем 
общеобразовательного учреждения по периодичности выдачи продуктовых 
наборов для лиц с ОВЗ и детей- инвалидов, получающих по медицинским 
показаниям образование на дому;
- решение суда о признании лица с ОВЗ недееспособным (ограниченно 
дееспособным), указанный документ предоставляется только в отношении лиц с 
ОВЗ достигших восемнадцатилетнего возраста.

Лица с ОВЗ, зачисленные в образовательное учреждение для обучения по 
адаптированным образовательным программам для детей с ОВЗ, включаются в 
списки на получение бесплатного двухразового питания или продуктовых наборов 
автоматически без необходимости подачи заявления и дополнительных 
документов.

На детей-инвалидов:
-принятие решений о предоставлении детям - инвалидам бесплатного двухразового 
питания осуществляется на основании сведений об инвалидности, содержащихся в 
федеральном реестре инвалидов (ФГИС ФРИ), а в случае отсутствия 
соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов - на основании 
представленных заявителем документов
- заявление одного из родителей (законного представителя) на имя руководителя 
общеобразовательного учреждения;
- документ, удостоверяющий личность заявителя (законного представителя);
- свидетельство о рождении ребенка или паспорт.

В случае отсутствия соответствующих сведений в ФГИС «ФРИ» родитель 
(законный представитель) предоставляет в общеобразовательное учреждение 
копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданную 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

9. Заявление и документы, указанные в пункте 5,6 настоящего Порядка, могут 
быть представлены одним из следующих способов:
-путем личного обращения в общеобразовательное учреждение. В этом случае 
копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием



документов в общеобразовательном учреждении, и удостоверяет их при сверке с 
подлинниками. Подлинники документов возвращаются заявителю в день
личного обращения;
-через организации почтовой связи заказным письмом с уведомлением. В этом 
случае документы представляются в копиях, заверенных нотариусом или 
должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на 
совершение нотариальных действий.

10.Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений 
уполномоченным сотрудником общеобразовательного учреждения в день личного 
обращения заявителя в случае личного обращения, либо в день поступления 
заказного письма в общеобразовательное учреждение, в случае обращения через 
организации почтовой связи.

Форма журнала регистрации заявлений утверждается приказом руководителя 
общеобразовательного учреждения.

11. В журнале регистрации заявлений в обязательном порядке отображаются 
следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка, в случае обращения 
законного представителя;
- адрес места жительства заявителя;
- адрес электронной почты (при наличии);
- дата и номер регистрации заявления;
- дата и номер приказа о принятом решении;
- результат рассмотрения заявления;
- срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

12. Решение о предоставлении, либо об отказе в предоставлении бесплатного 
двухразового питания принимается общеобразовательным учреждением в течение 
пяти рабочих дней со дня регистрации заявления и оформляется приказом 
руководителя образовательной организации.

В приказе общеобразовательного учреждения о предоставлении бесплатного 
двухразового питания, продуктовых наборов, либо замены денежной 
компенсацией в обязательном порядке указывается срок окончания действия 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии и медико-социальной 
экспертизы для детей- инвалидов.

13. При положительном решении вопроса издается приказ руководителя 
общеобразовательного учреждения о предоставлении бесплатного двухразового 
питания, продуктовых наборов, либо денежной компенсации и, начиная с 1 
сентября, либо со дня, следующего за днем издания соответствующего приказа (в 
случае получения обучающимся права на бесплатное питание в течении учебного 
года), до окончания срока действия заключения психолого-медико-педагогической 
комиссии, медико-социальной экспертизы или прекращения образовательных 
отношений лицо с ОВЗ и ребенок — инвалид получает бесплатное двухразовое 
питание, лицо с ОВЗ и ребенок- инвалид, получающее по медицинским показаниям 
образование на дому — бесплатное двухразовое питание в виде продуктовых 
наборов.



14. В течение двух рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении 
бесплатного двухразового питания, продуктовых наборов, либо денежной 
компенсации, заявитель уведомляется о принятом решении лично (посредством 
ознакомления с приказом) или путем направления ему уведомления о принятом 
решении.

Уведомление о принятом решении направляется почтовым отправлением по 
адресу места жительства заявителя, указанному в заявлении или в электронной 
форме, подписанное простой электронной подписью или неквалифицированной 
электронной подписью по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

15.Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного 
питания являются:
-непредставление документов или представление неполного перечня документов, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
-представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.

Решение об отказе в предоставлении бесплатного питания может быть 
обжаловано
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

16. В течение двух рабочих дней со дня издания приказа об отказе в 
предоставлении бесплатного двухразового питания, продуктовых наборов, либо 
денежной компенсации, заявитель уведомляется о принятом решении лично 
(посредством ознакомления с приказом) или путем направления ему уведомления о 
принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется почтовым отправлением по 
адресу места жительства заявителя, указанному в заявлении или в электронной 
форме, подписанное простой электронной подписью или неквалифицированной 
электронной подписью по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

17. Прекращение обеспечения бесплатным двухразовым питанием, 
продуктовыми наборами, либо денежной компенсации лиц с ОВЗ и детей - 
инвалидов производится со дня издания приказа, об отчислении обучающегося из 
общеобразовательного учреждения, либо после предоставления заявителем в 
образовательное учреждение заключения психолого - медико - педагогической 
комиссии о снятии статуса лица с ограниченными возможностями здоровья с 
обучающегося, а также изменения статуса ребенка- инвалида или срока выдачи, 
медико-социальной экспертизы ( далее- МСЭ).

18. В случае досрочного снятия статуса лица с ограниченными возможностями 
здоровья с лица с ОВЗ или ребенка- инвалида заявитель в течение десяти рабочих 
дней со дня получения заключения психолого-медико-педагогической комиссии и 
комиссии МСЭ о снятии статуса лица с ограниченными возможностями здоровья с 
лица с ОВЗ или ребенка - инвалида обязан уведомить об этом общеобразовательное 
учреждение.

Уведомление о прекращении обеспечения бесплатным двухразовым питанием, 
продуктовыми наборами, либо денежной компенсации, заполняется по форме, 
утвержденной приказом руководителя общеобразовательного учреждения.



19. В уведомлении о прекращении обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием или продуктовыми наборами заявителем указываются следующие 
сведения:
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка, в случае обращения 
законного представителя;
- адрес места жительства заявителя;
- адрес электронной почты (при наличии);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии, на основании которого 
с обучающегося снят статус лица с ограниченными возможностями здоровья или 
заключение МСЭ для ребенка- инвалида.

К уведомлению прилагаются следующие документы:
- документ удостоверяющий личность лица с ОВЗ, ребенка- инвалида либо 
родителя (законного представителя);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии, заключение МСЭ на 
основании которого с обучающегося снят статус лица с ограниченными 
возможностями здоровья или ребенка - инвалида.

Примерная форма уведомления размещается общеобразовательной 
организацией на информационном стенде и (или) на официальном сайте в сети 
«Интернет».

20. В случае нарушения заявителем сроков написания уведомления о 
прекращении обеспечения бесплатным двухразовым питанием, продуктовыми 
наборами, денежной компенсации, излишне полученное бесплатное питание, 
продуктовые наборы, денежные компенсации, в денежном эквиваленте 
возвращаются заявителем на счет образовательного учреждения добровольно, на 
основании калькуляции стоимости излишне полученного бесплатного двухразового 
питания или продуктовых наборов производимой образовательным учреждением, 
или в случае отказа от возвращения денежные средства взыскивается с получателя 
в судебном порядке.

21.Руководитель общеобразовательного учреждения:
-до 25 августа организует работу по сбору заявлений на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием, продуктовыми наборами, либо денежной компенсации; 
-ежегодно, на начало учебного года, издает приказ об утверждении списка 
обучающихся с ОВЗ и детей- инвалидов, обеспечиваемых бесплатным питанием, в 
том числе продуктовыми наборами в отношении лиц с ОВЗ и детей- инвалидов, 
получающих по медицинским показаниям образование на дому, в случае 
необходимости в данный приказ вносятся изменения в течение учебного года;
- назначает ответственного за организацию питания в учреждении, который 
обеспечивает наличие ежедневных меню с учетом возрастных групп лиц с ОВЗ и 
детей - инвалидов, выполнение натуральных норм питания, ведение необходимой 
документации; а также предоставлении до 5 числа каждого месяца заявки «На 
обеспечение бесплатным питанием лиц с ОВЗ и детей- инвалидов, обучающихся в 
Большеигнатовском муниципальном районе Республики Мордовия, в том числе 
лица с ограниченными возможностями и дети- инвалиды, обучающиеся по 
медицинским показаниям на дому» в МКУ «Центр информационно-методического



и технического обеспечения муниципальных учреждений» Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия.
-осуществляет контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и 
организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм.

22. Образовательные учреждения Большеигнатовского муниципального района 
обеспечивают предоставление информации об освобождении от оплаты стоимости 
питания лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей — инвалидов 
посредством использования Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме, установленном 
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 
установленными оператором ЕГИССО.

Информация об освобождении от оплаты стоимости питания лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов в 
общеобразовательных учреждениях Большеигнатовского муниципального района 
может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, 
установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 
форматами, установленными ЕГИССО.



Приложение 
к Порядку обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и детей- инвалидов, обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях 

Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия, 

осуществляющих образовательную деятельность, 
в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья

и здоровья и детей- инвалидов, 
обучающихся по медицинским показаниям на дому

Директору 
(наименование ОО)

(ФИО руководителя ОО)

(ФИО родителя, законного представителя) Проживающего:

Телефон______________________
Электронная почта (при наличии)

Заявление

Прошу обеспечить на _ учебный год сухим пайком (продуктовым 
набором), предоставить возможность замены двухразового горячего питания 
денежной компенсацией моего ребенка

(ФИО ребенка, дата рождения)
Учащегося _класса, поскольку ребенок с ограниченными возможностями здоровья 
обучается на дому.
Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием в образовательном учреждении:

- выписка из протокола ПМПК < » г.
- медицинское заключение, рекомендующее обучение на дому «______ » ______

 г.
- документ удостоверяющий личность лица с ОВЗ, либо родителя (законного 

представителя) лица с ОВЗ



С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся с OB3 в 
виде бесплатного двухразового питания ознакомлен(а).

« » г.

дата (подпись) (расшифровка)


